УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

17 ноября 2025 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре – помощнике судьи ...5,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...8,

подсудимого ...2, 

защитника-адвоката ...9, представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...11, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 12 часов 00 минут, ...2 находясь возле первого подъезда ... по ... ... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что малознакомый ему ...1 спит и за его преступными действиями никто не наблюдает и не пресекает, тайно похитил с земли возле вышеуказанного подъезда банковскую карту Публичного акционерного общества «Банк ПСБ» (далее по тексту ПАО «Банк ПСБ») ...******..., номер которой не установлен, привязанный к расчетному счету ... открытому на имя ...1 ... в дополнительном офисе «Набережные Челны» банка ПАО «Банк ПСБ», расположенном по адресу: ..., не представляющую материальной ценности, принадлежащий ...1, которую в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ..., по своей невнимательности в указанном месте выронил последний.

После чего, ... в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 49 минут ...2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, совершил тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета ... привязанного к банковской карте ПАО «Банк ПСБ» ...******..., полный номер которой не установлен, открытого ... в дополнительном офисе «Набережные Челны» банка ПАО «Банк ПСБ», расположенном по адресу: ..., держателем которой является ...1, осуществив при помощи похищенной при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты покупки товаров безналичным расчетом, путем приложения вышеуказанной банковской карты к электронным терминалам оплаты на кассах магазинов ... Республики Татарстан, тайно похитил принадлежащие ...1 денежные средства на общую сумму 2 534 рублей 94 копейки, при следующих обстоятельствах: 

так, ... в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 18 минут, ...2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств ...1 с указанного банковского счета, путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: ..., ..., ..., будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанной к расчетному счету..., открытому на имя ...1, приобрел в вышеуказанном магазине товары, точные наименования которых не установлены. При этом ...2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ...1, используя банковскую карту ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанную к расчетному счету..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах, и электронный терминал оплаты, установленный на кассе в помещении вышеуказанного магазина, совершил оплату путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к электронному терминалу и расплатился за товар путем безналичного расчета на общую сумму 137 рублей 99 копеек (двумя транзакциями: в сумме 130 рублей 00 копеек и 7 рублей 99 копеек), тем самым ...2 тайно похитил денежные средства в сумме 137 рублей 99 копеек, принадлежащие ...2 с указанного банковского счета. 

Затем, ... около 12 часов 21 минут, ...2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: ..., ..., будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанной к расчетному счету ..., открытому на имя ...1, приобрел в вышеуказанном магазине товар, точные наименования которого не установлено. При этом, ...2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ...1, используя банковскую карту ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах, и электронный терминал оплаты, установленный на кассе в помещении вышеуказанного магазина, совершил оплату путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к электронному терминалу и расплатился за товар путем безналичного расчета на сумму 390 рублей 00 копеек, тем самым ...2 тайно похитил денежные средства в сумме 390 рублей 00 копеек, принадлежащие ...2 с указанного банковского счета. 

После чего, ... в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 39 минут, ...2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: ..., ..., будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанной к расчетному счету..., открытому на имя ...1, приобрел в вышеуказанном магазине товар, точное наименование которого не установлено. При этом ...2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ...1, используя банковскую карту ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах, и электронный терминал оплаты, установленный на кассе в помещении вышеуказанного магазина, совершил оплату путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к электронному терминалу и расплатился за товар путем безналичного расчета на общую сумму 1 344 рублей 97 копеек (тремя транзакциями: в сумме 379 рублей 99 копеек, 165 рублей 00 копеек, 799 рублей 98 копеек), тем самым ...2 тайно похитил денежные средства в сумме 1 344 рублей 97 копеек, принадлежащие ...2 с указанного банковского счета. 

Затем, ... в период времени с 12 часов 48 минут по 12 часов 49 минут, ...2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «Порт Маркет», расположенном по адресу: ..., ..., ..., будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанной к расчетному счету..., открытому на имя ...1, приобрел в вышеуказанном магазине товары, точные наименования которых не установлены. При этом ...2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ...1, используя банковскую карту ПАО «Банк ПСБ» ...******..., привязанную к расчетному счету ..., похищенную им при вышеуказанных обстоятельствах, и электронный терминал оплаты, установленный на кассе в помещении вышеуказанного магазина, совершил оплату путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к электронному терминалу и расплатился за товар путем безналичного расчета на общую сумму 661 рублей 98 копеек (двумя транзакциями: в сумме 506 рублей 98 копеек, 155 рублей 00 копеек), тем самым ...2 тайно похитил денежные средства в сумме 661 рублей 98 копеек, принадлежащие ...2 с указанного банковского счета. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ...2 в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 49 минут ..., тайно похитил с банковского счета ..., привязанного к банковской карте ПАО «Банк ПСБ» ...******4090, полный номер которой не установлен, открытого на имя ...1 ... в дополнительном офисе «Набережные Челны» банка ПАО «Банк ПСБ», расположенном по адресу: ..., денежные средства на общую сумму 2 534 рублей 94 копейки, тем самым причинив ...1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном разбирательстве подсудимый ...2 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, ввиду чего по ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ... около 10 часов 00 минут он находился около подъезда ... ... ... ..., где распивал ранее купленную водку. В это время мимо него проходил ранее неизвестный мужчина. Сейчас ему от сотрудников полиции стало известно, что его зовут ...1 В это время он ему предложил выпить вместе с ним водку. Тот согласился. Далее они примерно до 12 часов 00 минут ... с ним на вышеуказанном месте распивали водку. Далее, водка закончилась и ...1 сначала дал ему свою карту банка «Озон» и попросил сходить в магазин за водкой. Он пошел, но на счете карты денег не было. Далее он пришел обратно к нему и вернул ему его карту и тот ему дал свою карту банка «Ак Барс». Он снова пошел в магазин, но на счете карты также денег не было. Он снова пришел к ...1, то есть к 1 подъезду ... ... ..., где его ждал потерпевший ...1 В это время он обнаружил, что ...1 сильно опьянел и спал на земле. Но при этом он его разбудил и вернул ему его карту «Ак Барс». При этом он увидел, что рядом с ним на земле лежала банковская карта банка «ПСБ» на имя ...1 и забрал вышеуказанную банковскую карту «ПСБ» без его разрешения, так как у него возникла мысль совершить по этой карте покупки (выпивку). Время было около 12 часов 00 минут ... В это время ...1 не проснулся и тот ему не давал разрешения пользоваться своей банковской картой «ПСБ». Несмотря на это он, забрав его вышеуказанную карту «ПСБ», направился в магазины для совершения покупок. Сначала он пошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., ..., где используя банковскую карту банка «ПСБ», принадлежащую ...1 при помощи терминала оплаты совершил 2 покупки. Купил сигареты и пакет. Оплата прошла успешно и он понял, что на карте есть денежные средства и можно производить оплату не вводя какие-либо коды. Но он все равно старался совершить покупки стоимостью до 1000 рублей, что бы терминал оплаты не запросил пин-код карты. Затем он направился в магазин «Красное-белое», который расположен также в здании по адресу: ..., .... В данном магазине он, используя банковскую карту банка «ПСБ», принадлежащую ...1, при помощи терминала оплаты совершил 1 покупку водки и сигарет на сумму до 1000 рублей. Затем убедившись, что на счете карты еще имеются денежные средства, он вернулся обратно в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., ... где он, используя банковскую карту банка «ПСБ», принадлежащую ...1 при помощи терминала оплаты совершил 3 покупки. Что именно покупал, он не помнит. Далее, он направился в магазин «Порт Маркет», расположенный по адресу: ..., ..., где используя банковскую карту банка «ПСБ», принадлежащую ...1, при помощи терминала оплаты, совершил 2 покупки. Купил сигареты, водку и пиво. В последующем он больше не стал совершать покупки по этой карте. Далее, он вышел на улицу и рядом с магазином «Порт Маркет», расположенном по адресу: ..., ... выбросил вышеуказанную карту «ПСБ», принадлежащую ...1, в мусорный контейнер. Приобретенные им вышеуказанные продукты он употребил, сигареты скурил. Покупки он совершал в основном стоимостью до 1 000 рублей, так как знал, что до 1 000 рублей возможны покупки по банковским картам без ввода кода. Хочет сказать, что когда он совершал вышеуказанные покупки, он был одет в футболку черного цвета, в шорты черного цвета, в тапочки черного цвета, а на голове была надета кепка черного цвета с козырьком. Согласно предоставленным ему на обозрение материалам уголовного дела может сказать, что действительно используя банковскую карту, принадлежащую ...1, он похитил его денежные средства путем совершения следующих покупок ...: в 12 часов 15 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... совершил покупку на сумму 130 рублей, в 12 часов 18 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... совершил покупку на сумму 7 рублей 99 копеек; в 12 часов 21 минуту в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 390 рублей; в 12 часов 23 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 379 рублей 99 копеек; в 12 часов 29 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 165 рублей; в 12 часов 39 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 799 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 506 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет», расположенном по адресу: ..., ... он совершил покупку на сумму 155 рублей. С ущербом, предъявляемым потерпевшим ...1 он согласен. Готов возместить ему материальный ущерб. Свою вину в том, что он используя банковскую карту «ПСБ» потерпевшего ...1 совершал покупки в вышеуказанных магазинах и тем самым со счета вышеуказанной карты похитил принадлежащие ...1 денежные средства, признает в полном объеме. Преступление совершил по глупости, был пьян. Просит прощения у потерпевшей стороны. С его участием были произведены осмотры оптических дисков с видеозаписями в помещении магазина «Порт Маркет», расположенного по адресу: ..., ..., ... от ... и в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ... от .... После просмотра видеозаписи может пояснить, что на указанном видео в мужчине ... он узнает себя, в этот день, то есть ... он был одет в футболку черного цвета, в шорты черного цвета, в тапочки черного цвета, на голове надета кепка черного цвета с козырьком. Действительно ... он, используя банковскую карту «ПСБ» потерпевшего ...1, совершил покупки в вышеуказанных магазинах и тем самым со счета вышеуказанной карты похитил принадлежащие ...1 денежные средства (л.д. 32-36, 50-52).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний потерпевшего ...1 следует, что в пользовании у него ранее была банковская карта ПАО «Банк ПСБ» ...****... (счет ...), которую он получил ... в отделении ПАО «Банк ПСБ», который расположен по адресу: .... Данную банковскую карту он использовал для своих личных целей. К данной банковской карте привязан его номер сотового телефона и через свой телефон он может управлять счетом данной карты. Эта банковская карта была белого цвета с надписью его фамилии и имени. Также может сказать, что ... он с утра начал распивать спиртные напитки. Ходил по всему городу. Также может сказать, что при нем в этот день находилась навесная сумка черного цвета из тряпичного материала. Данную сумку покупал в ... в 2024 года за 1 200 рублей. В настоящее время сумка материальной ценности не представляет. В данной сумке находилась визитница, материальной ценности не представляющая, в которой находились банковские карты АО «ТБанк», ПАО «банк ПСБ», ПАО «Ак Барс» Банк, «Озон» банк. Денежные средства находились только на счете карты ПАО «банк ПСБ» в размере около 2 900 рублей (точно не сказать не может, так как не помнит). Банковские карты для него материальной ценности не представляют. Также в сумке находились документы на его имя: паспорт, СНИЛС, ИНН, полис ОМС (название не помнит). Также может сказать, что он помнит момент, когда около 10 часов 00 минут ... оказался в 6-ом комплексе новой части .... Когда он проходил мимо первого подъезда дома, расположенного по адресу: ..., ..., то к нему обратился молодой парень и предложил ему выпить с ним водку (позже в отделе полиции ... «Электротехнический» он увиделся с ним и ему стало известно, что его зовут ...2). Так они с ...2 примерно до 12 часов 00 минут распивали водку на скамейке возле ... .... Распив водку, он предложил ...2 сходить в магазин и купить еще водку. При этом он ему дал свою карту банка «Озон», но ...2, сходив в магазин, сказал, что там денег не было. Потом он ему дал свою карту банка «Ак Барс», но там тоже денег не было. Потом от выпитого спиртного он опьянел. Далее пришел ...2 и отдал ему карту «Ак Барс», сказав, что там нет денег. При этом не исключает тот факт, что он мог вытащить свою банковскую карту ПАО «банк ПСБ» и выронить ее на землю, рядом со скамейкой. Но эту карту он ...2 в руки не отдавал, не просил его и не разрешал ему по этой карте совершать покупки. После чего он заснул на данной скамейке и, проснувшись, пошел в сторону ... новой части ..., где на лавке лег спать. При этом при нем еще была его сумка с содержимым. Проснувшись около 10 часов 00 минут ... около ... новой части ... он обнаружил, что при нем не было его вышеуказанной сумки. В данной сумке находилась визитница, материальной ценности не представляющая, в которой находились банковские карты АО «ТБанк», ПАО «Ак Барс» Банк, «Озон» банк. Денежные средства находились только на счете карты ПАО «банк ПСБ» в размере около 2 900 рублей (точно не сказать не может, так как не помнит). Банковские карты для него материальной ценности не представляют. Также в сумке находились документы на его имя: паспорт, СНИЛС, ИНН, полис ОМС (название не помнит). Но сотовый телефон остался при нем. Далее он при помощи его телефона через свой личный кабинет ПАО «банк ПСБ» обнаружил, что со счета ... его банковской карты ...****... ПАО «Банк ПСБ» были совершены покупки: в 12 часов 15 минут в магазине «Магнит» на сумму 130 рублей; в 12 часов 18 минут в магазине «Магнит» на сумму 7 рублей 99 копеек; в 12 часов 21 минуту в магазине «Красное и Белое» на сумму 390 рублей; в 12 часов 23 минуты в магазине «Магнит» на сумму 379 рублей 99 копеек; в 12 часов 29 минуты в магазине «Магнит» на сумму 165 рублей; в 12 часов 39 минуты в магазине «Магнит» на сумму 799 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет» на сумму 506 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет» на сумму 155 рублей. Всего на общую сумму 2 534 рубля 94 копейки. Данные покупки он сам не совершал и что свою банковскую карту ...****... ПАО «банк ПСБ» он никому, в том числе ...2 не отдавал и не разрешал ему брать эту карту и совершать по ней покупки. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 2 584 рубля 94 копейки. Сама банковская карта для него материальной ценности не представляет. На иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. В настоящее время у него имеется выписка по счету ... его банковской карты ПАО «банк ПСБ» ...****... за .... Он в настоящее время получил от подозреваемого ...2 денежные средства в размере 2 535 рублей в счет возмещения ему имущественного ущерба, причиненного вследствие хищения денег со счета его банковской карты. Материальный ущерб ему возмещен в полном объеме. Претензий к ...2 не имеет (л.д. 26-28, 89-90).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает на должности начальника ОУР ОП ... «Электротехнический» УМВД России по .... Так же хочет пояснить, что ... в ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по ... зарегистрирован материал КУСП ... да от ..., по заявлению ...1 по факту списания денежных средств со счета его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» ...** **** ... в сумме 2534 рублей 94 копейки. В ходе оперативно-розыскных мероприятий ... им от ...2 получена явка с повинной, а также изъяты видеозаписи с магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ... с магазина «Порт Маркет», расположенного по адресу: ..., ..., ... (л.д.17-18).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в магазине «Красное и белое» по адресу: ..., ... на должности кассира. Кассы данного магазина оборудованы терминалом для безналичной оплаты с помощью банковской карты. При оплате товара на сумму до 1000 рублей пин-код не требуется (л.д. 78-81).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в магазине «Магнит» по адресу: ..., ... на должности директора. Кассы данного магазина оборудованы терминалом для безналичной оплаты с помощью банковской карты. При оплате товара на сумму до 3000 рублей пин-код не требуется (л.д. 82-85).

Вина подсудимого ...2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Свидетель №3 были изъяты 2 диска с видеозаписью из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ... и из магазина «Порт Маркет», расположенного по адресу: ..., ... (л.д.20-22);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: 1) оптический диск с видеозаписью из помещения магазина «Порт Маркет», расположенного по адресу: ..., ..., ... от ..., на которой в 12:47 в помещение указанного заходит мужчина ... на вид около 38-40 лет, худощавого телосложения, рост около 170 см, одет: футболка с коротким рукавом темно- синего цвета, шорты темного цвета, на голове бейсболка темного цвета, на ногах носки черного цвета, сланцы черного цвета. В руках держит полимерный пакет белого цвета с ручками. Далее, пройдя в торговый зал магазина «Порт маркет» мужчина ... ходит по торговому залу выбирает товар (алкогольную продукцию). Далее, ... в 12:48 к кассовой зоне магазина «Порт Маркет» подходит мужчина ..., в руках держит банковскую карту. При этом, он в 12:48 минут прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, оплачивает покупку алкогольной продукции. Далее, ... в 12:49 минут мужчина ... покупает табачную продукцию и второй раз прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты установленный в кассовой зоне вышеуказанного магазина. Далее, ... в 12:51 минут мужчина ... с покупками покидает помещение магазина «Порт Маркет». 2) оптический диск с видеозаписями из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ... от .... При просмотре оптического диска около кассы магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу находится мужчина ... одетый в футболку черного цвета, в шорты черного цвета, в тапочки черного цвета. На голове надета кепка черного цвета с козырьком. В правой руке имеется пакет с продукцией. В один момент мужчина ... прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту. Затем получив товар, переданный продавцом, мужчина ... направляется в сторону выхода, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 40-46, 47, 48, 49);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., из которого следует, что подозреваемый ...2 на участке местности около скамейки, расположенной у ... ... новой части ..., показал, где похитил банковскую карту; показал магазины: «Порт маркет», расположенный по адресу: ..., ..., «Магнит», расположенный по адресу: ..., ..., магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: ..., ... и пояснил, что совершал покупки, используя похищенную ... банковскую карту потерпевшего ...1 (л.д. 53-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен участок местности около ... ... новой части ..., в ходе которого установлено место совершения преступления (л.д.63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ..., в ходе которого установлено место совершения преступления (л.д.66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенный по адресу: ..., ..., в ходе которого установлено место совершения преступления (л.д.70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение магазина «ПортМаркет», расположенного по адресу: ..., ..., в ходе которого установлено место совершения преступления (л.д. 74-77);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у потерпевшего ...1 были изъяты выписка по счету ... банковской карты ПАО «банк ПСБ» ...****... за ..., 8 скриншотов с личного кабинета ПАО «банк ПСБ» о списании денежных средств (л.д.87-88);

- распиской от ..., из которой следует, что потерпевшему ...1 имущественный ущерб по уголовному делу возмещен в полном объеме (л.д.93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены: выписка по счету ..., открытому в ПАО «Банк ПСБ» на имя ...1, в которой ... в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 29 минут по счету ... имеются следующие списания, произведенные путем совершения покупок: в 12 часов 15 минут в магазине «Магнит» на сумму 130 рублей; в 12 часов 18 минут в магазине «Магнит» на сумму 7 рублей 99 копеек; в 12 часов 21 минуту в магазине «Красное и Белое» на сумму 390 рублей; в 12 часов 23 минуты в магазине «Магнит» на сумму 379 рублей 99 копеек; в 12 часов 29 минуты в магазине «Магнит» на сумму 165 рублей; в 12 часов 39 минуты в магазине «Магнит» на сумму 799 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет» на сумму 506 рублей 98 копеек; в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет» на сумму 155 рублей. Всего на общую сумму 2 534 рубля 94 копейки; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 15 минут в магазине «Магнит» была совершена операция на сумму 130 рублей; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 18 минут в магазине «Магнит» была совершена операция на сумму 7 рублей 99 копеек; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 21 минут в магазине «Красное &Белое» была совершена операция на сумму 390 рублей; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 23 минут в магазине «Магнит» была совершена операция на сумму 379 рублей 99 копеек; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 25 минут в магазине «Магнит» была совершена операция на сумму 165 рублей 00 копеек; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 39 минут в магазине «Магнит» была совершена операция на сумму 799 рублей 99 копеек; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 48 минут в магазине «Порт Маркет» была совершена операция на сумму 506 рублей 98 копеек; чек по операции от ..., согласно которому ... в 12 часов 49 минут в магазине «Порт Маркет» была совершена операция на сумму 155 рублей 00 копеек; выписка по счету ..., открытому в ПАО «Банк ПСБ» на имя ...1; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*4090 на сумму 130 рублей от ... в 12 часов 15 минут; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 7 рублей 99 копеек от ... в 12 часов 18 минут; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 390 рублей от ... в 12 часов 21 минуту; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 379 рублей 99 копеек от ... в 12 часов 23 минуты; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 165 рублей от ... в 12 часов 25 минут; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 799 рублей 98 копеек от ... в 12 часов 39 минут; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 506 рублей 98 копеек от ... в 12 часов 48 минут; скриншот чека об операции совершения покупки по банковской карте №*... на сумму 155 рублей от ... в 12 часов 49 минут, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 94-106, 107-108).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...2 в тайном хищении денежных средств с банковского счета ...1 подтверждается признательными показаниями подсудимого, последовательными и логичными показаниями потерпевшего, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшего и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и меру наказания, суд согласно ст.ст.6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...2 не судим, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал расследованию преступления и написал явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), имеет на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, также суд учитывает, что он положительно характеризуется по месту жительства, проходил военную службу и является ветераном боевых действий, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, добровольно возместил имущественный ущерб (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Таким образом, поскольку у ...2 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, суд при назначении ему наказания считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления, суммы причиненного ущерба, суд считает возможным назначить ...2 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...2, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

В суд от потерпевшего ...1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый с ним примирился и полностью загладил причинённый вред, каких-либо претензий к ...2 он не имеет.

Судом в отношении ...2 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого ему преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...2 не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, полностью возместив причинённый его действиями ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...2 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшим на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...2 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...2 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»